
62DIÁRIO OFICIALNº 13.65462  Terça-feira, 14 de Novembro de 2023

CONSIDERANDO OFÍCIO Nº 27346/2023/PMAC (8954682),
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR o Policial Militar abaixo relacionado, como Agente da Autoridade de Trânsito para atuação no Estado do Acre:

GRAD NOME MATRÍCULA RG
SD PM Marília Gabriela Rodrigues dos Santos 9580972-1 122105291-1

Art� 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação�
Registre-se;
Publique-se;
Cumpra-se�
Rio Branco/AC, 13 de novembro de 2023�

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

PORTARIA DETRAN Nº 1583, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, nomeada através do Decreto nº 49-P, de 2 de janeiro de 2023, publicado no Diário 
Oficial do Estado – DOE/AC nº 13.444 de 03 de janeiro de 2023, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere (art. 18, inciso I, da Lei nº 
1.169, de 13 de Dezembro de 1995), que transformou o Departamento Estadual de Trânsito em Autarquia e dá outras providências,
CONSIDERANDO, o que consta nos autos do processo que tramitou junto à Divisão de Suspensão e Cassação, nos qual foram respeitados os 
princípios da ampla defesa e contraditório, conforme preconiza no artigo 5º, incisos LIV e LV, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO, a comprovada materialidade da infração que prevê a penalidade de suspensão do direito de dirigir;
RESOLVE:
Art� 1º SUSPENDER o direito de dirigir do condutor relacionado no Anexo I, da presente Portaria�
Art� 2º O condutor, elencado no Anexo I, deverá apresentar o respectivo documento de habilitação à Divisão de Suspensão e Cassação deste De-
partamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, quando então se dará início ao cumprimento da referida penalidade, ficando o infrator impedido de 
dirigir veículo automotor em todo território nacional e, desde já, advertido de que a violação acarreta a cassação de habilitação, nos termos do artigo 
263, inciso I, do mesmo diploma legal�
Art� 3º Transcorrido o período de suspensão e comprovada a frequência a curso de reciclagem, o condutor poderá requerer a devolução de sua habilita-
ção, a teor do artigo 261, § 2º do Código de Trânsito Brasileiro.
Art� 4º Esta Portaria tem efeito imediato�
Registre-se;
Publique-se; 
Cumpra-se�
Rio Branco/AC, 06  de Novembro de 2023� 

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

Anexo I

Nº DE 
ORDEM Nº DO PROCESSO NOME

DADOS DA INFRAÇÃO PERÍODO DE 
SUSPENSÃO 

(MESES)AUTO DATA PLACA ARTIGO

01 014�003232/2023 ALDELINO ALMEIDA DA SILVA JUNIOR SE00137007 02/11/2021 MZW8758 244, I DO CTB 02
02 1587/22 ALESSANDRO ROCHA DA SILVA A000733970 17/09/2017 JWZ0039 165 DO CTB 12
03 1357/2022 ALEXANDRE DE LIMA MOURA BARROS A000733359 19/08/2017 NAA4604 165 DO CTB 12
04 014�002404/2023 ALEXSANDRO LAGO DOS ANJOS SE00141321 24/12/2021 MZU2B20 175 DO CTB 08
05 691/22 ANDRE GABRIEL BATISTA DE AQUINO A000734760 03/03/2019 NDW9001 165 DO CTB 12
06 618/22 CARLOS ANDRE RODRIGUES DE OLIVEIRA A000838201 23/03/2019 MZO0001 165 DO CTB 12
07 2626/18 CHARLES SILVA LEITE AMANCIO A000562734 22/06/2014 NAA4578 165 DO CTB 12
08 1534/2022 CLAUDIO MATEUS DE SÁ CORREIA A000736460 26/08/2017 MZR6169 165 DO CTB 12
09 1395/2022 CYCERO JÚNIOR SOARES GALDINO A000738018 31/08/2017 MZZ5692 165 DO CTB 12
10 1589/22 DANIEL DE OLIVEIRA SILVA A000743794 09/09/2017 NXT3491 165 DO CTB 12
11 1567/2022 EDEM DOS SANTOS OLIVEIRA A00736358 06/08/2017 NAA1091 165 DO CTB 12
12 014�003257/2023 ELANE SOUZA ARAUJO A001114949 22/10/2022 QLU4989 244, II DO CTB 02
13 014�003066/2023 ELIANA MESQUITA DE OLIVEIRA A001124210 20/11/2022 NAA2126 244, V DO CTB 02
14 1821/2022 FELIPE SENA DE AZAMBUJA A000732537 11/11/2017 MZU4831 165 DO CTB 12
15 1584/22 FRANCISCO FARIAS DA SIVA A000796761 03/09/2017 NAD6975 165 DO CTB 12
16 014�001125/2023 FRANCISCO FELICIO MARTINS FILHO A001106826 03/07/2022 QWM9F02 170 DO CTB 02
17 1247/2022 FRANCISCO NUNES DA SILVA A000737477 02/11/2017 MZY6138 165 DO CTB 12
18 1350/2022 ITALO ANDRE SSOUZA DE OLIVEIRA A000738619 19/08/2017 NAG0321 165 DO CTB 12
19 014�002678/2023 JACKSON DA SILVEIRA LIMA A001115860 27/11/2022 QLU4602 244, I DO CTB 02
20 1416/22 JANAYNA SILVA DE SOUZA A000732405 31/08/2017 MZX1181 165 DO CTB 12
21 1390/2022 JARISSON RODRIGUES SOUZA A000795754 26/08/2017 NAE5861 165 DO CTB 12
22 014�002501/2023 JASMINE DA SILVA D AVILA SIQUEIRA A001036950 21/08/2021 QLY4F47 244, I DO CTB 02
23 1273/22 JEFFERSON FRANCISCO HOLANDA CARNEIRO A000738842 25/07/2017 NXS1978 165 DO CTB 12
24 984/22 JHONATAS PINHEIRO PEREIRA F000003431 15/06/2017 NXS3178 165 DO CTB 12
25 1565/2022 JONAS PAULO MOURA CARDOSO A000738053 10/08/2017 MZS6426 165 DO CTB 12
26 1328/22 JOSE ALFREDO VAZ DE AZEVEDO A000736456 13/08/2017 NAB6019 165 DO CTB 12
27 603/22 JOSE ERIVAN TAVARES DE MELO A000837124 03/03/2019 MZV0784 165 DO CTB 12
28 323/22 JOSUE SOUSA DE FREITAS A000839221 09/06/2018 QLV6248 165 DO CTB 12
29 578/22 MARCIO SILVA DE OLIVEIRA A000840920 06/04/2019 MZU3124 165 DO CTB 12
30 014�003224/2023 MARIA LUZIA OLIVEIRA DE SOUZA B000844486 30/11/2021 QLU5284 244, I DO CTB 02
31 014�002493/2023 MICHELI DE AMARAL NERIS SE00133119 10/09/2021 QLY6112 244, I DO CTB 02
32 761/2022 MILQUILENE SOUZA REIS A000823253 12/10/2017 OXP6887 176, I DO CTB 04
33 762/2022 MILQUILENE SOUZA REIS A000803254 12/10/2017 OXP6887 176, V DO CTB 04
34 014�002708/2023 MOISES DO NASCIMENTO FLOR A001074690 01/05/2022 NXT2F70 244, I DO CTB 02
35 1441/2022 ONACILIO DOS SANTOS DA SILVA A000736152 13/08/2017 OVG9166 165 DO CTB 12
35 014�002546/2023 OZEAS DE SOUZA GOMES A001033617 22/07/2021 NAG4170 244, II DO CTB 02
36 014�002312/2023 RICARDO GLEISON DA SILVA A001085205 15/07/2022 NXT4201 175 DO CTB 08
37 014�003268/2023 RICARDO GLEISON DA SILVA A001044576 15/07/2022 NXT4201 244, II DO CTB 02



63DIÁRIO OFICIALNº 13.65463  Terça-feira, 14 de Novembro de 2023

38 014�003382/2023 ROBERTO ALIPIO FERNANDES CLAROS SE00138916 28/11/2021 NXS9254 244, II DO CTB 02
39 014�001170/2023 VALTERINA GONDIM PEREIRA A001040360 10/12/2021 JFJ0296 170 DO CTB 02
40 221/22 WANESSA DOS SANTOS JACOME FERREIRA A000839617 17/03/2018 NEG7986 165 DO CTB 12
41 1685/22 WELLINGTON CUNHA DE SOUSA A000859101 10/06/2018 NAG1686 165 DO CTB 12

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 052/2023 - DSC - DETRAN/AC
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/AC, instituída através do Decreto nº 49-P, de 02 de janeiro de 2023, publicado no Diário 
Oficial do Estado – DOE/AC nº 13.444 de 03 de janeiro de 2023, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere (art. 18, inciso I, da Lei nº 1.169, 
de 13 de Dezembro de 1995), que transformou o Departamento Estadual de Trânsito em Autarquia de dá outras providências, usando das atribuições que 
lhe confere o Código de Trânsito Brasileiro – CTB,
CONSIDERANDO, a Portaria DETRAN nº 1230, de 08 de agosto de 2023, publicada do Diário Oficial – DOE/AC nº 13.591 de 09 de agosto de 2023, 
vem NOTIFICAR os condutores relacionados abaixo, por meio de edital, de que o(s) prazo(s) de suspensão do direito de dirigir já foram cumpridos, 
restando somente a apresentação do curso de reciclagem�
O curso de reciclagem pode ser realizado através da modalidade de Ensino a Distância – EAD, por meio das empresas credenciadas, através do 
link (https://www�detran�ac�gov�br/veiculos/veic-credenciados/empresas-modalidade-de-ensino-a-distancia-ead/), ou de forma presencial nos Cen-
tros de Formação de Condutores - CFCs credenciados, que podem ser consultadas no site oficial do DETRAN/AC (https://www.detran.ac.gov.br/
cnh-habilitacao/cnh-credenciados/cfcs-cadastradas/tipo-a/)�
ANEXO I

 NOME REGISTRO PROC� 
ADM�

ARTIGO 
DO CTB�

ORGÃO  AU-
TUADOR

TEMPO DE SUS-
PENSÃO (MESES)

DATA DE 
INÍCIO

DATA DE 
FIM

CURSO DE 
RECICLAGEM

FABIO DE LIMA NEVES 04805958376 5132/16 165 DETRAN/AC 12 12/04/2022 12/04/2023 SIM
FABIO SOUSA DOS SANTOS 03787841926 461/15 165 DETRAN/AC 12 07/04/2022 07/04/2023 SIM
FRANCISCO DE SANTANA BARBOSA 02263895730 5109/16 165 DER/AC 12 17/05/2023 17/05/2024 SIM
FRANCISCO DIAS AZEVEDO 02067644438 1264/17 175 DETRAN/AC 1 20/04/2022 20/05/2022 SIM
GABRIEL CAMELO DE SOUZA 04126336260 5297/16 165 DETRAN/AC 12 12/11/2021 12/11/2022 SIM
GEDEAN DA SILVA MENDONÇA 05154900569 3403/16 165 DETRAN/AC 12 13/12/2019 13/12/2020 SIM
GEDIVAN MENDONÇA DE MESQUITA 03558090680 1373/17 244,V DETRAN/AC 1 21/02/2020 21/03/2020 SIM
GENESES ANTONIO DA SILVA 04261509600 3693/16 165 DETRAN/AC 12 26/08/2020 26/08/2021 SIM
GENESES ANTONIO DA SILVA 04261509600 624/17 165 DETRAN/AC 12 17/12/2019 17/12/2020 SIM
GEORGE WASHINGTON BARBOSA DIAS 03323056778 5612/16 244,II DETRAN/AC 1 18/12/2019 18/01/2020 SIM
GERALDO GONSALO DA COSTA FARIAS JUNIOR 04781235293 1799/16 173 DETRAN/AC 1 26/09/2023 26/10/2023 SIM
GERALDO PEREIRA DA COSTA 01556924219 4072/16 244,II DETRAN/AC 1 26/08/2020 26/09/2020 SIM
GERALDO PINHEIRO FILHO 02814592283 4771/16 165 DETRAN/AC 12 12/03/2020 12/03/2021 SIM
GERSON WLLINEK LEBRE MARÇAL 05196942071 774/17 165 DETRAN/AC 12 26/10/2021 26/10/2022 SIM
GEYSON DA SILVA BARROS 04251122295 3498/16 165 DER/AC 12 16/12/2019 16/12/2020 SIM
GEYSON DA SILVA BARROS 04251122295 3290/16 244,II DER/AC 1 18/12/2019 18/01/2020 SIM
GIGLIOLA MARIA RODRIGUES LOPES 04214457070 6005/16 165 DETRAN/AC 12 16/12/2019 16/12/2020 SIM
GILBER FRANKLIN DA SILVA PONTES 03613645122 3231/16 244,I DETRAN/AC 1 09/11/2021 09/12/2021 SIM
GILIGLEYSON DE SOUZA DIAS 05081836030 3870/16 165 DER/AC 12 12/11/2021 12/11/2022 SIM
GILIGLEYSON DE SOUZA DIAS 05081836030 3855/16 165 DER/AC 12 26/08/2020 26/08/2021 SIM
GILMAR SANTOS DE ALMEIDA 04121444157 3216/16 244,II DETRAN/AC 1 27/02/2020 27/03/2020 SIM
GILVAN DE LIMA SOLON 02535918722 4637/16 165 DER/AC 12 26/09/2023 26/09/2024 SIM
GIOVANI MADSON NASCIMENTO SILVA 00534787306 2489/17 165 DETRAN/AC 12 28/02/2020 28/02/2021 SIM
GLEIDSON MONTE DE SOUZA 04226669497 202/17 244,I DETRAN/AC 1 05/11/2020 05/12/2020 SIM
GLEISSON DA SILVA LARA 03801624900 3581/17 165 DETRAN/AC 12 21/02/2020 21/02/2021 SIM
GLEYDSON MELO DA SILVA 04684261058 4386/16 165 DETRAN/AC 12 18/03/2020 18/03/2021 SIM
GUILHERME FREITAS DE MENEZES 02991291100 3972/16 165 DETRAN/AC 12 11/04/2019 11/04/2020 SIM
GUILHERME FREITAS DE MENEZES 02991291100 4960/16 165 DER/AC 12 18/12/2019 18/12/2020 SIM
ILANA ALVES DE LIMA 02746248895 3828/16 165 DETRAN/AC 12 11/04/2019 11/04/2020 SIM
INACIO DE SOUZA TEIXEIRA 04357847330 6042/16 165 DETRAN/AC 12 18/11/2021 18/11/2022 SIM
INEZILDA DE LIMA CAVALCANTE 02453504181 926/17 165 DETRAN/AC 12 20/02/2020 20/02/2021 SIM
INEZILDA DE LIMA CAVALCANTE 02453504181 283/17 165 DETRAN/AC 12 21/02/2020 21/02/2021 SIM
IRIANE MOURA DE OLIVEIRA 05135496353 3647/16 165 DETRAN/AC 12 17/03/2020 17/03/2021 SIM
IRISCELIO GOMES DA SILVA 02490760122 6419/16 165 DETRAN/AC 12 28/02/2020 28/02/2021 SIM
ISAAC BARROSO DA SILVA 04831584317 4720/16 165 DETRAN/AC 12 12/03/2020 12/03/2021 SIM
ISAAC GUIMARAES SARAH 00630213223 5411/17 244,II DETRAN/AC 1 19/04/2022 19/05/2022 SIM
ISAIAS FERREIRA JUNIOR 01189261709 355/17 165 DETRAN/AC 12 02/10/2023 02/10/2024 SIM
ISMAEL DE SOUZA VIEIRA 02708844911 2609/17 165 DETRAN/AC 12 11/11/2021 11/11/2022 SIM
ISMAEL DE SOUZA VIEIRA 02708844911 2799/17 165 DETRAN/AC 12 11/11/2021 11/11/2022 SIM
ISMAEL DE SOUZA VIEIRA 2708844911 6519/17 165 DETRAN/AC 12 13/04/2022 13/04/2023 SIM
ISRAEL DE LIMA MAMEDE 03323057795 3783/16 165 DER/AC 12 18/03/2020 18/03/2021 SIM
ISRAEL SILVA RANGEL 04579567968 2920/16 165 DETRAN/AC 12 11/04/2019 11/04/2020 SIM
ISRAEL SILVA RANGEL 04579567968 4238/16 165 DETRAN/AC 12 10/08/2020 10/08/2021 SIM
ITALO DA CUNHA VERAS 04017734412 3927/16 165 DETRAN/AC 12 12/12/2019 12/12/2020 SIM
ITALO DIEGO MIRANDA DE SOUZA 04297009652 5705/16 165 DER/AC 12 21/03/2023 21/03/2024 SIM
ITALO WILLIAN DE SOUZA ACIOLI 04499631404 4257/16 165 DETRAN/AC 12 14/12/2022 14/12/2023 SIM
ITASSIMAR ARAUJO DE CAMARGO 05384921525 6232/16 244,II DER/AC 1 28/10/2021 28/11/2021 SIM
ITASSIMAR ARAUJO DE CAMARGO 05384921525 6231/16 170 DER/AC 1 28/10/2021 28/11/2021 SIM
IVAN FREITAS DE SÁ 04502999600 4691/16 165 DER/AC 12 18/12/2019 18/12/2020 SIM
IVANILSON FERREIRA DA CONCEIÇÃO 04154885569 6280/17 210 DETRAN/AC 1 04/02/2022 04/03/2022 SIM
IVO DA SILVA DIAS 04244865731 3080/17 176,II DER/AC 4 20/04/2022 20/08/2022 SIM
IVO MELO MAIA 02591061090 3716/16 244,II DETRAN/AC 1 01/11/2018 01/12/2018 SIM
IVONETE SILVA SOUZA 04054549996 6077/17 244,I DETRAN/AC 1 24/03/2022 24/04/2022 SIM
IZAEL LOPES DA SILVA 04405974307 679/17 165 DETRAN/AC 12 04/11/2021 04/11/2022 SIM
IZANIR SILVA DE SOUZA 04746576890 5360/16 165 DETRAN/AC 12 19/02/2020 19/02/2021 SIM
IZAQUE CAMILO SILVA DE LIMA 04890188005 2174/17 165 DETRAN/AC 12 20/02/2020 20/02/2021 SIM
IZOMAR DE JESUS LEONCIO 05160569408 4235/16 165 DER/AC 12 27/02/2020 27/02/2021 SIM
MANOEL ANGELO CRISOSTOMO 05688266761 6331/16 165 DETRAN/AC 12 18/12/2019 18/12/2020 SIM
MANOEL COELHO FERNANDES 02894113826 6165/17 165 DETRAN/AC 12 04/11/2021 04/11/2022 SIM
MANOEL DA SILVA NASCIMENTO 02933396640 3170/17 165 DETRAN/AC 12 11/11/2021 11/11/2022 SIM
MANOEL DE JESUS 04315657490 5832/16 165 DETRAN/AC 12 18/12/2019 18/12/2020 SIM
MANOEL JULIO NONATO GAMA NETO 04238648900 4592/16 244,I DETRAN/AC 1 17/03/2020 17/04/2020 SIM
MARCELO RODRIGUES DE LIMA 03657685790 4684/16 165 DETRAN/AC 12 18/12/2019 18/12/2020 SIM



64DIÁRIO OFICIALNº 13.65464  Terça-feira, 14 de Novembro de 2023

MARCIO GAIOTE 04304914215 3595/17 165 DETRAN/AC 12 20/02/2021 20/02/2021 SIM
MARCIO TEIXEIRA BENTO 04877813520 1795/17 165 DETRAN/AC 12 25/09/2023 25/09/2024 SIM
MARCOS AFONSO ANDRADE DE ARAUJO 03716816689 5800/16 244,I DETRAN/AC 1 18/03/2020 18/04/2020 SIM
MARCOS PAULO PAES DE FREITAS 05226261360 4975/16 165 DETRAN/AC 12 12/03/2020 12/03/2021 SIM
MARIA DAS GRAÇAS CASTRO DE SOUZA 00401528200 4357/16 165 DETRAN/AC 12 25/09/2023 25/09/2024 SIM
MARIA DE LOURDES BATISTA COSTA 04528849276 3510/16 176, V e III DETRAN/AC 4 20/02/2020 20/06/2020 SIM
MARIA DORIAN SILVA DE SOUZA 04971808250 6483/16 165 DETRAN/AC 12 26/08/2020 26/08/2021 SIM
MARIA JOSE DE LIMA CUNHA 03953238778 6318/16 244,I DETRAN/AC 1 26/08/2020 26/09/2020 SIM
MARIA SILETE SANTOS ARAUJO 04705887005 599/16 165 DETRAN/AC 12 21/02/2020 21/02/2021 SIM
MARIA SUELEN DA SILVA 03376328968 6339/16 244,I DETRAN/AC 1 26/08/2020 26/09/2020 SIM
MARIA SUELEN DA SILVA 03376328968 6340/16 170 DETRAN/AC 1 26/08/2020 26/09/2020 SIM
MILTON FERREIRA DE ALENCAR 02611483388 4891/16 165 DETRAN/AC 12 19/02/2020 19/02/2021 SIM
MILTON PEREIRA DO NASCIMENTO 03057162054 3731/16 165 DER/AC 12 18/12/2019 18/12/2020 SIM
MITCHELL MOREIRA DE SOUSA 03126317037 5331/16 165 DETRAN/AC 12 25/09/2023 25/09/2024 SIM
MURILO PARENTE DE OLIVEIRA JUNIOR 01554270342 3875/16 175 DETRAN/AC 1 18/12/2019 18/01/2020 SIM
MURILO PARENTE DE OLIVEIRA JUNIOR 01554270342 3945/16 165 DETRAN/AC 12 18/12/2019 18/12/2020 SIM
SAMEA ANDRADE DE MELO 05479633511 5655/17 244,II DETRAN/AC 1 05/05/2022 05/06/2022 SIM
SAMUEL PEREIRA DA SILVA 02708838305 2729/17 244,I DETRAN/AC 1 03/05/2022 03/06/2022 SIM
SANDRA DE SOUZA BESSA 04200937503 2803/17 244,I DETRAN/AC 1 01/02/2022 01/03/2022 SIM
SAULO MACHADO OLIMPIO DE MELO 03806450205 330/17 165 DETRAN/AC 12 04/03/2022 04/03/2023 SIM
SEBASTIAO ALVES BEZERRA 04325681195 5524/16 165 DETRAN/AC 12 05/05/2022 05/05/2023 SIM
SEBASTIAO MAIA PEREIRA 04410674756 3143/16 165 DETRAN/AC 12 12/12/2019 12/12/2020 SIM
SEBASTIAO MAIA SOARES 02246614090 5515/16 165 DETRAN/AC 12 06/05/2022 06/05/2023 SIM
SEBASTIAO MORAES DE SOUZA 03988114588 4672/16 165 DETRAN/AC 12 17/12/2019 17/12/2020 SIM
SEBASTIAO MORAES DE SOUZA 03988114588 1046/17 165 DETRAN/AC 12 20/02/2020 20/02/2021 SIM
SEBASTIAO SILVEIRA 02833162658 6293/16 165 DER/AC 12 21/02/2020 21/02/2021 SIM
SERGIO LIMA DE PAULA 03634968097 5084/16 165 DETRAN/AC 12 05/05/2022 05/05/2023 SIM
SERVULO ANTONIO DA SILVA 01891892321 3707/16 165 DER/AC 12 16/12/2019 16/12/2020 SIM
SHAYARA DE ARAUJO LIMA 04107048036 6357/16 165 DETRAN/AC 12 08/11/2022 08/11/2023 SIM
SHAYARA DE ARAUJO LIMA 04107048036 4096/16 165 DER/AC 12 08/11/2022 08/11/2023 SIM
SHELBY NASCIMENTO BRASILEIRO 02107677300 1206/17 165 DETRAN/AC 12 21/02/2020 21/02/2021 SIM
SIDNEY ROBERTO WANDERLEY DA CRUZ 05302777139 1368/17 170 DETRAN/AC 1 04/05/2022 04/06/2022 SIM
SILVIA PERES CARDOZO DE LACERDA 03524245332 1561/17 175 DETRAN/AC 1 25/03/2022 25/04/2022 SIM
SIMÃO MESQUITA TAVARES 04071914052 421/17 165 DETRAN/AC 12 06/05/2022 06/05/2023 SIM
SULAMITA ANDRADE DE OLIVEIRA LIMA 03818498752 886/16 244,II DER/AC 1 18/12/2019 18/01/2020 SIM
SULAMITA ANDRADE DE OLIVEIRA LIMA 03818498752 1088/16 244,V DER/AC 1 18/12/2019 18/12/2020 SIM
SYLVAN JULIO MACIEL GAMA 03011153710 1140/17 165 DETRAN/AC 12 20/02/2020 20/02/2021 SIM

Rio Branco/AC, 10 de novembro de 2023�
 
Taynara Martins Barbosa 
Presidente do DETRAN/AC
Decreto nº 49 - P de 02/01/2023
DOE nº 13�444

EXTRATO CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REGISTRO ELETRÔNICO DOS CONTRATOS DE FINANCIAMENTO DE VEÍCULOS COM 
CLÁUSULA DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA, ARRENDAMENTO MERCANTIL, RESERVA DE DOMÍNIO OU PENHOR, QUE ENTRE SI FAZEM O DEPAR-
TAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DETRAN/AC E A REGISTRADORA ERDOC – EMPRESA REGISTRADORA DE DADOS E CONTRATOS LTDA�
PROCESSO Nº 0068�013482�00172/2023-05
DO OBJETO O objeto deste contrato é a prestação do serviço de registro eletrônico de contratos de financiamento de veículos automotores com cláusula 
de alienação fiduciária, arrendamento mercantil, reserva de domínio ou penhor.
DA VIGÊNCIA A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação do extrato do Contrato em Diário Oficial do 
Estado do Acre, podendo ser renovado mediante comprovação da manutenção das condições estabelecidas nesta Portaria e o atendimento aos 
Requisitos Para o Credenciamento das Empresas Registradoras de Contratos, de que trata o Anexo da Resolução do CONTRAN nº 807/2020�
DO FORO É competente o Foro de Rio Branco-AC, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente avença�
DATA DA ASSINATURA 11 de setembro de 2023

ASSINAM: Taynara Martins Barbosa pelo Departamento de Trânsito do Estado do Acre – DETRAN/AC e Armando Petrillo Grasso pela Registradora ERDOC - 
EMPRESA REGISTRADORA DE DADOS E CONTRATOS LTDA�

IAPEN

PORTARIA IAPEN Nº 1160, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art� 6º da Lei n�º 
1�908, de 31 de julho de 2007, em seus incisos I, VI, XIX e pelo Decreto n�º 4�588-P, de 04 de agosto de 2023, publicado no DOE n�º 13�588-A, de 
04 de agosto de 2023�
RESOLVE:                   
Art� 1º Exonerar o servidor ROBSON ALVES LEITE, matrícula nº 9162747-6, da função de Chefe da Divisão de Estabelecimentos Penais de Ta-
rauacá, onde lhe foi atribuída uma Função Gratificada FCPE-11.                   
Art� 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 31/10/2023                   
Registre-se
Publique-se e
Cumpra-se�                                                        

Alexandre Nascimento de Souza
Presidente do IAPEN

PORTARIA IAPEN Nº 1161, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art� 6º da Lei n�º 
1�908, de 31 de julho de 2007, em seus incisos I, VI, XIX e pelo Decreto n�º 4�588-P, de 04 de agosto de 2023, publicado no DOE n�º 13�588-A, de 
04 de agosto de 2023�


